
Российская Федерация 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области средняя 

общеобразовательная школа №1  п.г.т. Суходол 

муниципального района Сергиевский Самарской области 

 

ПРИКАЗ 

 

30.08. 2022 года                                         №161/1-од 

 

О внесении изменений в ООП ООО, СОО в 2022-2023 учебном году. 

 

На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  

-приказа Минобрнауки от 17.12.2010 № 1897«Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования» (с 

изменениями и дополнениями), 

- приказа Минобрнауки от 17.05.2012 № 413 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования» (с 

изменениями и дополнениями),  

- пункта 11 Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденного приказом 

Минпросвещения от 22.03.2021 № 115,  

– в соответствии решением педагогического совета ГБОУ СОШ №1 п.г.т. Суходол от 

30.08.2022, протокол № 1; 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Внести и утвердить изменения в основную образовательную программу основного общего 

образования ГБОУ СОШ №1 п.г.т. Суходол, утвержденную приказом директора № 129/4- од 

от 28.08.2020 г,  

в следующие разделы: 

1.1. Целевой раздел 

1.1.1.  С целью конкретизации предметных результатов - в  раздел 1.3. Приложение 2 

«Система оценки достижения планируемых результатов освоения основной образовательной 

программы основного общего образования» ООП ООО ГБОУ СОШ №1 п.г.т. Суходол 

(Приложение 1) 

1.2. Содержательный раздел: 

1.2.1. Рабочие программы курсов части, формируемой участниками образовательных 

отношений с учетом мнения участников образовательных отношений (Приложение 2) 

1.2.2. Рабочие программы внеурочной деятельности (Приложение 3). 

1.2.3. Программа воспитания и социализации обучающихся на ступени основного общего 

образования  в соответствии с письмом Министерства просвещения от 18.07.2022 № АБ-

1951/06 «О внесении изменений в действующие рабочие программы воспитания с учетом 

актуализированной примерной программы» (Приложение 4) 

1.3. Организационный раздел: 

1.3.1. В учебный план основного общего образования (Приложение 5). 

1.3.2. В календарный учебный график основного общего образования (Приложение 6). 

2.2.3. В план внеурочной деятельности (Приложение 7). 

2. Внести и утвердить изменения в основную образовательную программу среднего общего 

образования ГБОУ СОШ №1 п.г.т. Суходол, утвержденную приказом директора № 129/4-од 

от 28.08.2020 г, 

 в следующие разделы : 

https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/902389617/XA00MG22OB/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/902389617/XA00M6K2ME/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/902350579/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/603340708/XA00M922N3/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/603340708/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/603340708/


 

2.1. Целевой раздел 

2.1.1.  С целью конкретизации предметных результатов  - в  раздел 1.3.  «Система оценки 

достижения планируемых результатов освоения основной образовательной программы 

среднего общего образования» ООП СОО ГБОУ СОШ №1 п.г.т. Суходол (Приложение 8) 

 

2.2. Содержательный раздел: 

2.2.1.  Рабочие программы курсов части, формируемой участниками образовательных 

отношений с учетом мнения участников образовательных отношений (Приложение 9). 

2.2.2. В рабочие программы внеурочной деятельности (Приложение 10). 

2.2.3. Программа воспитания и социализации обучающихся на ступени среднего общего 

образования в соответствии с письмом Министерства просвещения от 18.07.2022 № АБ-

1951/06 «О внесении изменений в действующие рабочие программы воспитания с учетом 

актуализированной примерной программы» (Приложение 11). 

 

2.3. Организационный раздел: 

2.3.1. В учебный план среднего общего образования (Приложение 12). 

3.2.2. В календарный учебный график среднего общего образования (Приложение 6). 

3.2.3. В план внеурочной деятельности (Приложение 13). 

     

4. Утвердить изменения, внесенные в основные образовательные программы основного 

и среднего общего образования ГБОУ СОШ №1 п.г.т. Суходол. 

 

5. Наумовой Е.В. Агеевой С.Н., Маляевой И.Г., Котельниковой О.В., заместителям 

директора по УВР,  обеспечить реализацию ООП основного и среднего общего 

образования с учетом внесенных изменений. 

 

6. Набережневой Е.В., и.о. заместителя директора по ИКТ, разместить данный приказ в 

разделе «Сведения об образовательной организации», подразделе «Образование», в 

срок до 01.09.2022 г. 

 

7. Классным руководителям ознакомить родителей, законных представителей 

обучающихся с внесенными изменениями в срок до 10.09.2022 г. 

 

8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы:                                              Т.В. Соломонова                                            

  

 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  1. 

С полной версией можно ознакомиться на сайте Системы оценки достижения 

планируемых результатов освоения ООП ООО: 

Приложение 2. 

Внести в ООП ООО следующие программы игз, факультативов: 

Аннотация к рабочей программе  факультатива  по литературе  

« Живое слово»  

         Рабочая  программа  факультатива разработана на основе: 

- ФГОС основного общего образования;  

- ООП ООО ГБОУ СОШ №1 п.г.т.Суходол;  

- авторской  программы  «Литература»  для  уровня основного общего образования под 

редакцией Г.С.Меркина  издательства «Русское слово».  

         Образовательный процесс обеспечивается учебниками, учебными пособиями, 

входящими в федеральный перечень учебников. Перечень учебников ежегодно утверждается 

приказом директора школы. 

       Цели и задачи программы: 

- приобщение учащихся к искусству слова, богатству русской классической и 

зарубежной литературы; 

- чтение и изучение художественных произведений, знакомство с 

биографическими сведениями о мастерах слова и историко-культурными фактами, 

необходимыми для понимания включѐнных в программу произведений; 

- расширение круга чтения, повышение качества чтения, уровня восприятия и 

глубины проникновения в художественный текст. 

Аннотация  

к программе индивидуальных групповых занятий 

 «Экзаменационный тренинг по истории»  

Рабочая программа индивидуальных групповых занятий по истории для 9 класса составлена 

на  основе авторской программы учителя истории Захарьевой Е.В. 

Программа рассчитана на  34 часа (1 час в неделю). 

       Направленность курса: подготовка обучающихся к основному государственному 

экзамену по истории через актуализацию знаний по основным темам курса; углубление 

представления учащихся по предмету, повторение и систематизация знаний посредством 

работы над проблемными задачами и тестовыми заданиями. 

Аннотация  

к программе индивидуальных групповых занятий 

 «Экзаменационный тренинг по биологии»  

Рабочая программа индивидуальных групповых занятий по биологии для 9 класса 

составлена на   основе авторской программы учителя биологии и географии Гавриловой  Е.В. 

Программа рассчитана на  34 часа (1 час в неделю). 

       Направленность курса: подготовка обучающихся к основному государственному 

экзамену по биологии и профессиональной ориентации на продолжение образования по 

естественно-научному профилю. 

 

Аннотация  

к программе индивидуальных групповых занятий 

 «Экзаменационный тренинг по обществознанию»  

Рабочая программа индивидуальных групповых занятий по обществознанию для 9 

класса составлена на  основе авторской программы Т.В. Кашаниной и А.В. Кашанина 

«Основы российского права» – М.: Просвещение, 2018 г.  

 
Программа рассчитана на  34 часа (1 час в неделю). 

       Направленность курса: подготовка обучающихся к основному государственному 

экзамену по обществознанию и профессиональной ориентации на продолжение образования 

по гуманитарному профилю. 

https://suhodolschool1.ru/images/obrazovanie/2022-2023/ПРИЛОЖЕНИЕ__1_К_ФГОС_ООО_критерии_оценивания.pdf
https://suhodolschool1.ru/images/obrazovanie/2022-2023/ПРИЛОЖЕНИЕ__1_К_ФГОС_ООО_критерии_оценивания.pdf


Аннотация  

к программе индивидуальных групповых занятий 

 «Экзаменационный тренинг по географии»  

       Рабочая программа индивидуальных групповых занятий для 9 класса составлена 

на   основе авторской программы учителя биологии и географии Гавриловой  Е.В. 

Программа рассчитана на  34 часа (1 час в неделю). 

       Направленность курса: подготовка обучающихся к основному государственному 

экзамену по географии и профессиональной ориентации на продолжение образования по 

естественно-научному профилю. 

 

С полными версиями рабочих программ игз,  факультативов  можно ознакомиться на 

сайте. 

 

Приложение  3. 

Внести в ООП ООО следующие программы внеурочной деятельности: 

С целью формирования взглядов школьников на основе национальных ценностей через 

изучение центральных тем – патриотизм, гражданственность, историческое просвещение, 

нравственность, экология, вводится программа «Разговоры о важном». 

       С целью создания и поддержания благоприятной психологической атмосферы не только в 

классе, но и во всей школе; формирования навыков и компетенций через возможность 

применения полученных техник на практике для решения конкретных задач; повышения 

мотивации к саморазвитию, благодаря достижению реального результата,  при применении 

полученных инструментов; улучшения  успеваемости как результат решения предыдущих 

задач вводится программа «Развитие личностного потенциала подростков». 

Аннотация  

к программе курса внеурочной деятельности 

«Разговоры о важном» для 1-11 классов; 

Рабочая программа по внеурочной деятельности «Разговоры о важном» для 1-11 

классов разработана в соответствии с требованиями: 

 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

 Приказа Минпросвещения от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования»; 

 Методических рекомендаций по использованию и включению в содержание процесса 

обучения и воспитания государственных символов Российской Федерации, направленных 

письмом Минпросвещения от 15.04.2022 № СК-295/06; 

 Методических рекомендаций по уточнению понятия и содержания внеурочной 

деятельности в рамках реализации основных общеобразовательных программ, в том числе в 

части проектной деятельности, направленных письмом Минобрнауки от 18.08.2017 № 09-

1672; 

Программа рассчитана на 1 час в неделю/33 часа в год в 1 классах; 34 часа в год  во 2-11 

классах. 

Направленность курса: формирование взглядов школьников на основе национальных 

ценностей через изучение центральных тем – патриотизм, гражданственность, историческое 

просвещение, нравственность, экология. 

Аннотация  

к программе курса внеурочной деятельности 

«Развитие личностного потенциала подростков» для 5-7 классов; 

           Рабочая программа по внеурочной деятельности «Развитие личностного потенциала 

подростков» для 5-7 классов составлена на основе УМК  «Развитие личностного потенциала 

подростков», разработанного по инициативе Благотворительного фонда Сбербанка «Вклад в 

будущее». Она является продолжением программы «Социально-эмоциональное развитие 

детей» для дошкольников и младших школьников и рассчитана на работу с подростками 5-7 

классов.  



Программа рассчитана на 102 часа (три года изучения): в 5 классе изучается  базовый модуль 

«Я и ты» — 34 часа (1 час в неделю), в 6 классе изучается  модуль «Я и мой выбор»— 34 

часа (1 час в неделю), в 7 классе изучается  модуль «Управление собой» - 34 часа (1 час в 

неделю). 

Направленность курса: создания и поддержания благоприятной психологической атмосферы 

не только в классе, но и во всей школе; формирования навыков и компетенций через 

возможность применения полученных техник на практике для решения конкретных задач; 

повышения мотивации к саморазвитию, благодаря достижению реального результата,  при 

применении полученных инструментов; улучшения  успеваемости как результат решения 

предыдущих задач. 

 

С полными версиями рабочих программ курсов внеурочной деятельности  можно 

ознакомиться на сайте 

Приложение  4. 

Включить в ООП ООО обновленную Программу воспитания 

С полной версией можно ознакомиться на сайте: Программы воспитания ООП ООО  

Приложение  5. 

УЧЕБНЫЙ  ПЛАН ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

для 6-9 классов 

на 2022-2023 учебный год 

Пояснительная записка. 

Учебный план учреждения, реализующего программы основного общего образования, является 

нормативным правовым актом. 

Учебный план определяет общие рамки отбора содержания основного общего образования, 

разработки требований к его усвоению и организации образовательного процесса, а также 

выступает в качестве одного из основных механизмов его реализации. 

Учебный план: 

— фиксирует максимальный объём учебной нагрузки обучающихся; 

— определяет (регламентирует) перечень учебных предметов, курсов и время, 

отводимое на их освоение и организацию; 

— распределяет учебные предметы, курсы по классам и учебным годам 

- определяет формы промежуточной и годовой промежуточной аттестации. 

 

Нормативно-правовая основа формирования учебного плана: 

 Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

 Приказ Минобрнауки России от 17.12.2010 № 1897 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования» 

 Примерная основная образовательная программа основного общего образования 

(одобрена решением федерального учебно-методического объединения по общему 

образованию (протокол от 8 апреля 2015 г. № 1/15, входит в специальный 

государственный реестр примерных основных образовательных программ, размещена 

на официальном сайте; 

  «Санитарноэпидемиологических требований к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденных постановлением Главного 

государственного санитарного врача от 28.09.2020 № 28 (СП 2.4.364820); 

 «Гигиенических нормативов и требований к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания», утвержденных 

постановлением Главного государственного санитарного врача от 28.01.2021 № 2 

(СанПиН 1.2.368521); 

 «Санитарноэпидемиологических требований к устройству, содержанию и 

организации работы образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения COVID19», 

https://suhodolschool1.ru/images/obrazovanie/2022-2023/ГБОУ_СОШ__1_пгт_Суходол_ПРОГРАММА_ВОСПИТАНИЯ__2022.pdf


утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача от 

30.06.2020 № 16 (СП 3.1/2.4.359820); 

 Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом 

Минпросвещения России от 22.03.2021 № 115; 

 Основная образовательная программа  основного общего образования ГБОУ СОШ № 

1 п.г.т. Суходол, утвержденная директором школы приказом № 129/4 от 28.08.2020 г ; 

 Устав ГБОУ СОШ № 1 п.г.т. Суходол; 

 «Положение о формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости  и 

промежуточной аттестации обучающихся», утвержденное приказом директора № 161/2-од     

от 30.08.2022 г 

Продолжительность учебного года в 6-9 классах -34 недели.  

В 6-7 классах школа работает в режиме 5-ти дневной рабочей недели, 8-9 классах – 6-ти дневной. 

Продолжительность урока  -40 минут. Занятия организованы в первую смену в 7,8,9-ых  классах и во 

вторую – в 6-х. Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка не превышает определённую 

учебным планом максимальную учебную нагрузку. 

Программный материал выстраивается по принципу постепенного усложнения с учетом возрастных, 

психологических особенностей обучающихся, при этом используются различные педагогические 

технологии, формы и приемы организации занятий с обязательным  системно-деятельностным 

подходом. 

Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательного процесса, включающей внеурочную деятельность. 

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных 

предметных областей для всех имеющих по данной программе государственную 

аккредитацию образовательных организаций, реализующих образовательную программу 

основного общего образования, и учебное время, отводимое на их изучение по классам 

(годам) обучения. 

Часть базисного учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений, определяет время, отводимое на изучение содержания образования, 

обеспечивающего реализацию интересов и потребностей обучающихся, их родителей 

(законных представителей), педагогического коллектива образовательной организации. 

Время, отводимое на данную часть учебного плана, будет использована на: 

А) увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных предметов 

обязательной части,: 

1 ч – на алгебру в 7-9-х классах с целью повышения уровня математического 

образования; 

по 1 часу в 6-7 классах – на введение 3-го часа физической культуры; 
Б)введение предметов и  специально разработанных учебных курсов, обеспечивающих 

интересы и потребности участников образовательного процесса,:   

1 ч в 6 классах выделен на изучение Информатики для реализации  задачи формирования 

информационной компетентности;  

В) другие виды учебной, воспитательной, спортивной и иной деятельности (факультативные 

занятия,игз):  

            по 3 ч в 8-9 классах на организацию спецкурсов и факультативных занятий по 

различным предметным областям (развитие филологического и естественно-научного, 

математического образования в школе). 

Программа по ОБЖ в 6-7 классах реализуется интегрированно с предметами технология, 

биология, физическая культура. 

Формы проведения промежуточной аттестации: 

Промежуточная аттестация и годовая промежуточная аттестация проводится в 

соответствии с Положением о формах, периодичности, порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, утверждённого приказом № 161/2 

от 30.08.2022 г.  



Промежуточная аттестация проводится по учебным четвертям и (или) полугодиям 

определяется на основании результатов текущего контроля успеваемости в следующем 

порядке: 
-по четвертям – во 2-4-х классах по предметам с недельной нагрузкой более 1 часа; 

-по полугодиям – во 2–4-х классах по предметам с недельной нагрузкой 1 час. 

Освоение образовательной программы, в том числе адаптированной образовательной 

программы, отдельной части или всего объёма учебного предмета, курса, модуля 

образовательной программы, сопровождается годовой промежуточной аттестацией 

обучающихся, проводимой в формах, определённых учебным планом. 

Формы проведения и учебные предметы, курсы, модули, выносимые на годовую 

промежуточную аттестацию, представлены в таблице: 

Класс Наименование 

предмета 

Форма проведения годовой промежуточной 

аттестации 

6 Русский язык Контрольная работа 

Литература Тестирование 

Иностранный язык 

(английский) 

Контрольнаяработа 

Математика Контрольная работа 

Информатика Тестирование 

История Контрольная работа 

Обществознание Контрольная работа 

География Контрольная работа 

Биология Контрольная работа 

Музыка Тестирование 

Изобразительное 

искусство 

Тестирование 

Технология Практическая работа (дев.), тестирование 

(мал.) 

Физическая культура Мониторинг физического развития 

7 Русский язык Контрольная работа 

Литература Тестирование 

Иностранный язык 

(английский) 

Контрольная работа 

Математика Контрольная работа 

Информатика Тестирование 

История Контрольная работа 

Обществознание Контрольная работа 

География Контрольная работа 

Физика Контрольная работа 

Биология Контрольная работа 

Музыка Тестирование 

Изобразительное 

искусство 

Тестирование 

Технология Практическая работа 

(дев.),тестирование (мал.) 

Физическая культура Мониторинг физического развития 

8 Русский язык Контрольная работав формате ГИА 

Литература Сочинение 

Иностранный язык 

(английский) 

Контрольная работа  



Математика Контрольная работа в формате ГИА 

Информатика Пробный экзамен в формате ГИА ( по выбору), 

тестирование (для остальных) 

История Пробный экзамен в формате ГИА ( по выбору), 

контрольная работа (для остальных) 

Обществознание Пробный экзамен в формате ГИА ( по выбору), 

контрольная работа (для остальных) 

География Пробный экзамен в формате ГИА ( по выбору), 

контрольная работа (для остальных) 

Физика Пробный экзамен в формате ГИА ( по выбору), 

контрольная работа (для остальных) 

Химия Пробный экзамен в формате ГИА ( по выбору), 

контрольная работа (для остальных) 

Биология Пробный экзамен в формате ГИА ( по выбору), 

контрольная работа (для остальных) 

Музыка Тестирование 

Изобразительное 

искусство 

Тестирование 

Технология Тестирование 

ОБЖ Тестирование 

Физическая культура Мониторинг физического развития 

Индивидуальный 

проект 

Защита проекта 

                                      Индивидуально- групповые занятия и факультативы  

Класс Наименование игз, 

факультатива 

Форма проведения промежуточной аттестации 

8 «Живое слово» тестирование 

9 «Экзаменационный 

тренинг по географии» 

тестирование в формате ОГЭ 

9 «Экзаменационный 

тренинг по истории» 

тестирование в формате ОГЭ 

9 «Экзаменационный 

тренинг по биологии» 

тестирование в формате ОГЭ 

9 «Экзаменационный 

тренинг по 

обществознанию» 

тестирование в формате ОГЭ 

 

Сетка часов учебного плана 

6-9  классы (ФГОС второго поколения) 

Предметные 

области 

Образовательные 

компоненты (учебные 

предметы, курсы, 

дисциплины 

6 кл 
5-ти 
дневная 

учеб. 

Нед. 

7 кл 
5-ти 
дневная 

учеб. 

Нед. 

8 кл 
6-ти 
дневная 

учеб. 

Нед. 

9 кл 
6-ти 
дневная 

учеб. 

Нед. 

Всего 

 Обязательная часть    

Русский язык и 

литература 

Русский язык 6 4 3 3 16 

Литература 3 2  2  3  10 

Родной  язык и 

родная литература 

Родной  язык - - - -  

Родная  литература - - - -  

Иностранные языки Иностранный язык 

(английский) 

3 3 3 3 12 

Математика и 

информатика 

Математика 5    5 

Алгебра  3  3  3  9 



 

При проведении занятий по иностранному языку, информатике, технологии осуществляется 

деление классов на подгруппы при наполняемости 22 и более человек 
Приложение  6. 

Календарный учебный график на 2022-2023 уч год 

1. Даты начала и окончания учебного:  

начало учебного года — 01.09.2022г.;  

окончание учебного года — 30.05.2023г. 

 

2. Продолжительность учебного года: 

2.1. продолжительность учебной недели: 

5-ти дневная учебная неделя в 1-7 классах; 

6-ти дневная учебная неделя в 8-11 классах; 

2.2. продолжительность образовательного процесса: 

     в 1 классе — 33 недели (расчет: 165 уч.дней : 5-дн. уч. нед. = 33 уч. недели);  

     во 2-7 классах— 34 недели (расчет:170 уч.дней :5-дн. уч.нед.= 34 уч. недели);  

     в 8-11 классах — 34 недели (расчет: 204 уч.дней : 6-дн. уч. нед. = 34 уч. недели). 

 

Сетка учебных дней, которые должны быть записаны в электронном журнале. (Приложение 

1) 

       

Геометрия  2 2 2 6 

Информатика       1  1 1 3 

Общественно-

научные предметы 

История России 

Всеобщая история 

2 2 2 3 9 

Обществознание  1 1 1 1 4 

География 1 2 2 2 7 

Естественно-научные 

предметы 

Физика  2 2 3 7 

Химия   2 2 4 

Биология 1 1 2 2 6 

Искусство  Музыка 1 1 1  3 

Изобразительное 

искусство 

1 1 1  3 

Технология Технология 2 2 1  5 

Физическая культура 

и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

ОБЖ   1 1 2 

 

Физическая культура 

 

2   

 

2   

 

3   

 

3 

10 

 Часть, формируемая 

участниками 

образовательного 

процесса  

2 3 4 4 13 

 Информатика 1     

 Математика (Алгебра)  1 1 1  

 Биология  1    

 Физическая культура 1 1    

 Факультативы   3 3  

 Итого, учебная 

нагрузка при 5-дневной 

учебной неделе 

30 32 36 36 134 

 Учебные недели 34 34 34 34 34 

 Всего часов 1020 1088 1224 1224 4556 



2.3. Учебный год делится на четверти:   

 

Четверти  Начало 

четверти  

 

Окончание 

четверти 

 

Количество 

учебных 

недель 

Продолжительность 

(количество учебных дней) 

1 четверть  01.09.2022 28.10.2022 8 нед 5-тидн. уч. нед. = 42дн 

6-ти дн. уч. нед.=50дн 

2 четверть  07.11.2022 29.12.2022 7нед 4 дня 5-ти дн. уч. нед. = 39дн 

6-ти дн. ч. нед. = 46дн 

3 четверть 11.01.2023  19.03.2023  

 

9 нед 4 дня 

(1 классы - 8 

нед 4 дня ) 

1 классы 5-ти дн. уч. 

нед.=42 дн 

5-ти дн. уч. нед.=46 дн 

6-ти дн. ч. нед=56 дн 

4 четверть 29.03.2023 30.05.2023 9 нед 5-ти дн. уч. нед. = 43 дн 

6-ти дн. ч. нед. = 52 дн 

 Итого 34 недели 1 классы 5-ти дн. уч. нед.= 

166 дн. 

5-ти дн. уч. нед.= 170дн 

6-ти дн. ч. нед. = 204дн 

 

2.4. Окончание образовательного процесса:  

       - в 1-8,10 классах — 30 мая 2023г;  

- в 9,11 классах —в зависимости от 

начала ГИА.                                                                                                                 

 

3. Сроки и продолжительность каникул на учебный год: 

 
Каникулы 

Дата начала каникул 

Дата окончания 

каникул 

Продолжительность в 

днях 

осенние 29.10.2022 06.11.2022 9 календарных дней 

зимние 30.12.2022  10.01.2023  12 календарных дня 

весенние 20.03.2023  

 

28.03.2023  

 

9 календарных дня 

 

 Итого  30 дней (не менее) 

летние 01.06.2022 г 31.08.2022 г 92 дня 

 

Для обучающихся 1-го класса устанавливаются дополнительно недельные каникулы с 

20.02.2023 г по 26.02.2023г. 

 4. Сроки (графики) проведения промежуточных аттестаций: 

Промежуточная аттестация проводится в соответствии с «Положением о формах, 

периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 

обучающихся», утвержденным приказом директора школы № 161/2-од  от 30.08.2022 г.  

Промежуточная аттестация проводится по учебным четвертям и (или) полугодиям 

определяется на основании результатов текущего контроля успеваемости в следующем 

порядке: 

-по четвертям - во 2-9-х классах по предметам, курсам, дисциплинам (модулям) 

образовательной программы с недельной нагрузкой более 1 часа; 

-по полугодиям – во 2–9-х классах по предметам, курсам, дисциплинам (модулям) 

образовательной программы с недельной нагрузкой 1 час; 



-по полугодиям – в 10–11-х класса по всем предметам, курсам, дисциплинам (модулям) 

образовательной программы. 

Освоение образовательной программы, в том числе адаптированной образовательной 

программы, отдельной части или всего объёма учебного предмета, курса, дисциплины 

(модуля) образовательной программы, сопровождается годовой промежуточной аттестацией 

обучающихся, проводимой в формах, определённых учебным планом. 

Годовая промежуточная аттестация проводится в 4 четверти (в апреле- мае текущего года 

или по мере завершения изучения кратковременных курсов, модулей. 

  

Графики проведения годовой промежуточной аттестации (Приложения 2) 

                                               Приложение 1 

 к календарному учебному графику 

Сетка учебных дней, которые должны быть записаны в журнале. 

Дни недели Месяцы Учебные дни в журнале Каникулы Праздники  

Понедельники 

 

 

        (34) 

сентябрь (+02), 05,12,19,26   

октябрь 03,10,17,24 31.10.2022г  

ноябрь 07,14,21,28   

декабрь 05,12,19,26   

январь 16,23,30 02.01.23; 

09.01.23 

 

февраль 06,13,20,27   

март 06,13 20.03.23; 

27.03.23 

 

апрель 03,10,17,24   

май 08,15,22,29  01.05.23 

     

Вторники 

 

 

        (34) 

сентябрь 06,13,20,27   

октябрь 04,11,18,25   

ноябрь 08,15,22,29 01.11.22  

декабрь 06,13,20,27   

январь 17,24,31 03.01.23; 

10.01.23 

 

февраль 07,14,21,28   

март 07,14 21.03.23; 

28.03.23 

 

апрель 04,11,18,25   

май 02,16,23, (+25), 30  09.05.23 

     

Среды 

 

 

       (34) 

сентябрь 07,14,21,28   

октябрь 05, 12,19,26   

ноябрь 09,16,23,30 02.11.22  

декабрь 07,14,21,28   

январь 11,18,25 04.01.23  

февраль 01,08,15,22   

март 01,15, 29  08.03.23 

апрель 05, 12, 19,26   

май 03,10,17,24   

     

Четверги 

 

 

        (34) 

сентябрь 01,08,15,22,29   

октябрь 06,13,20,27   

ноябрь 10,17,24 03.11.22  

декабрь 01, 08,15,22,29   



январь 12,19,26 05.01.23  

февраль 02,09,16  23.02.23 

март 02, 09,16,30 23.03.23  

апрель 06,13,20,27   

май 04,11,18   

     

Пятницы 

 

 

 

         34 

сентябрь 09,16,23,30   

октябрь 07,14,21,28   

ноябрь 11,18,25 04.11.22  

декабрь 02,09,16,23 30.12.22  

январь 13,20,27 06.01.23  

февраль 03,10,17,24   

март 03,10,17,24 24.03.23  

апрель 07,14,21,28   

май 05,12,19,26   

     

Субботы 

 

 

          34 

сентябрь 03,10,17,24   

октябрь 01,08,15,22 29.10.22  

ноябрь 12,19,26 05.11.22  

декабрь 03,10,17,24 31.12.22  

январь 14,21,28 07.01.23  

февраль 04,11,18,25   

март 04,11,18 25.03.23  

апрель 01,08,15,22,29   

май 06,13,20,27   

     

 

С целью выдачи учебного материала и реализации рабочих программ в полном объеме 

внести изменения в расписание учебных занятий: 

пятницу 2 сентября провести уроки по расписанию понедельника: 

четверг 25 мая – по расписанию вторника. 

 

                                     Приложение 2 

                                                                                                      к календарному учебному 

графику 

 

График проведения годовой промежуточной аттестации в 2022 – 2023 учебном году по 

учебным предметам, курсам (модулям), дисциплинам 

 

Класс Наименование предмета Сроки проведения годовой 

промежуточной аттестации 

1 Русский язык 

Литературное чтение 

Математика Окружающий мир 

17-22.04.2023 

1 Музыка 

Технология  

Изобразительное искусство 

Физическая культура 

Май 2022 

2 Русский язык Литературное чтение 

Математика 

Окружающий мир 

17-22.04.2023 



2 Музыка 

Технология  

Изобразительное искусство 

Май 2022 

2 Физическая культура апрель – май 2023 

3 Русский язык Литературное чтение 

Математика 

Окружающий мир 

17-22.04.2023 

3 Музыка 

Технология  

Изобразительное искусство 

Май 2022 

3 Физическая культура апрель – май 2023 

4 Русский язык апрель 2023 

4 Математика 

 

апрель 2023 

4 Окружающий мир апрель 2023 

2-4 Иностранный язык 

(английский) 

24-29.04.2023 

4 Музыка 

Технология  

Изобразительное искусство 

Май 2023 

4 Физическая культура апрель – май 2023 

5 Русский язык апрель – май 2023 

Литература 17-22.04.2023 

Иностранный язык 

(английский) 

17-22.04.2023 

Математика апрель – май 2023 

ОДНКНР 17-22.04.2023 

История апрель – май 2023 

Обществознание 17-22.04.2023 

География 17-22.04.2023 

Биология апрель – май 2023 

Музыка 17-22.04.2023 

Изобразительное 

искусство 

17-22.04.2023 

Технология 17-22.04.2023 

Физическая культура 17-22.04.2023 

6 Русский язык апрель – май 2023 

Литература 24-29.04.2023 

Иностранный язык 

(английский) 

24-29.04.2023 

Математика апрель – май 2023 

Информатика 24-29.04.2023 

История апрель – май 2023 

Обществознание апрель – май 2023 

География апрель – май 2023 

Биология апрель – май 2023 

Музыка 24-29.04.2023 

Изобразительное 

искусство 

24-29.04.2023 



Технология 24-29.04.2023 

Физическая  культура 24-29.04.2023 

7 Русский  язык апрель – май 2023 

Литература 17-22.04.2023 

Иностранный язык 

(английский) 

17-22.04.2023 

Математика апрель – май 2023 

Информатика 17-22.04.2023 

История апрель – май 2023 

Обществознание апрель – май 2023 

География апрель – май 2023 

Физика апрель – май 2023 

Биология апрель – май 2023 

Музыка 17-22.04.2023 

Изобразительное 

искусство 

17-22.04.2023 

Технология 17-22.04.2023 

Физическая культура 17-22.04.2023 

8 Русский  язык апрель – май 2023 

Литература 24-29.04.2023 

Иностранный язык 

(английский) 

10-16.05.2023 

Математика апрель – май 2023 

Информатика 24-29.04.2023 

История апрель – май 2023 

Обществознание апрель – май 2023 

География апрель – май 2023 

Физика апрель – май 2023 

Химия апрель – май 2023 

Биология апрель – май 2023 

Музыка 24-29.04.2023 

Изобразительное 

искусство 

24-29.04.2023 

Технология 24-29.04.2023 

ОБЖ 24-29.04.2023 

Физическая  культура 24-29.04.2023 

Индивидуальный проект 15-20.05.2023 

10 Русский язык 24-29.04.2023 

Литература 17-22.04.2023 

Иностранный язык 

(английский) 

22-27.05.2023 

История 24-29.04.2023 

География 24-29.04.2023 

Право 24-29.04.2023 

Экономика 24-29.04.2023 

Обществознание 24-29.04.2023 

Математика: алгебра и начала 

анализа,геометрия 

24-29.04.2023 

Информатика 24-29.04.2023 

Физика 24-29.04.2023 

Химия 24-29.04.2023 



Биология 24-29.04.2023 

Физическая культура 24-29.04.2023 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

24-29.04.2023 

Индивидуальный проект 15-20.05.2023 

                                      Факультативные курсы, индивидуально-групповые занятия. 

Класс Наименование курса внеурочной 

деятельности 

Сроки 

8 «Живое слово» 15-20.05.2023 

9 «Экзаменационный тренинг по 

географии» 

15-20.05.2023 

9 «Экзаменационный тренинг по 

истории» 

15-20.05.2023 

9 «Экзаменационный тренинг по 

биологии» 

15-20.05.2023 

9 «Экзаменационный тренинг по 

обществознанию» 

15-20.05.2023 

 

Элективные курсы 

 

Класс Наименование элективного курса  Сроки 

11 «Генетика человека» 19-24.12.2022 

11 «Введение в фармацевтическую 

химию» 

19-24.12.2022 

11 «Первая мировая война в истории 

мира» 

19-24.12.2022 

11 «История физики» 19-24.12.2022 

10 «Вспомогательные исторические 

дисциплины: генеалогия, 

хронология, метрология, 

нумизматика и сфрагистика» 

19-24.12.2022 

10 «Фундаментальные эксперименты 

физической науки» 

19-24.12.2022 

10 «Основы химических методов 

исследования веществ» 

19-24.12.2022 

10 «Клетки и ткани» 19-24.12.2022 

11 «Слово. Образ. Смысл» 15-20.05.2023 

11 «Искусство устной и письменной 

речи» 

15-20.05.2023 

11 «Математика поступающему в ВУЗ» 15-20.05.2023 

11 «Основы медицины» 15-20.05.2023 

11 «Решение задач по химии 

повышенной сложности по химии» 

15-20.05.2023 

11 «Работа с историческими 

документами» 

15-20.05.2023 

11 «Оптика» 15-20.05.2023 

10 «Современный русский язык» 15-20.05.2023 

10 «Искусство устной и письменной 

речи» 

15-20.05.2023 

10 «Тригонометрия за рамками 

школьного учебника» 

15-20.05.2023 

10 «Мир расчётных  задач» 15-20.05.2023 



10 «Вспомогательные исторические 

дисциплины: палеография, 

топонимика и историческая 

география» 

15-20.05.2023 

10 «Углубленное изучение 

органической химии через систему 

экспериментальных работ» 

15-20.05.2023 

10 «Физиология растений» 15-20.05.2023 

 

Приложение 7 

План внеурочной деятельности на 2022-2023 учебный год для 6-9 классов 

Пояснительная записка 

Внеурочная деятельность в соответствии с требованиями ФГОС ООО организуется по 

основным направлениям развития личности: духовно-нравственное, социальное, 

общеинтеллектуальное, общекультурное, спортивно-оздоровительное.  

Содержание данных занятий формируется с учетом пожеланий обучающихся и их родителей 

(законных представителей) и осуществляется посредством различных форм организации, 

отличных от урочной системы обучения, таких как экскурсии, кружки, секции, круглые 

столы, конференции, диспуты, школьные научные общества, олимпиады, конкурсы, 

соревнования, поисковые и научные исследования, общественно полезные практики и т. д. 

При выборе направления деятельности ребенку предоставляется полная свобода выбора, по желанию 

он может выбрать 2-3 вида деятельности, менять их в соответствии со своими потребностями. 

Программы внеурочной деятельности, реализуемые в школе, предусматривают получение учащимися 

одновременно теоретических и практических умений и навыков, необходимых для полноценного 

овладения тем или иным родом деятельности. 

Сетки часов внеурочной деятельности 

2022-2023 учебный год 

6-9  классы  

6 классы 

Направление Название 

объединения 

Кол-

во 

групп 

Кол-во 

в 

неделю 

Всего 6а 6б 6в 6г 

Спортивно-

оздоровительное 

Спортивный клуб 

«Орлёнок» 

2 1 2   1 1 

Духовно-нравственное Кружок «История 

Самарского края» 

4 1 4 1 1 1 1 

Клуб «Разговоры о 

важном» 

4 1 4 1 1 1 1 

Юнармия  1 1 1 1    

Социальное  Кружок «Радуга» 1 1 1 1    

Волонтёрский отряд 

«ДОБРОтворцы» 

1 1 1  1   

Отряд «Юный 

пожарный» 

1 1 1  1   

Телестудия «ОКО» 1 1 1  1   

Кружок 

«Профориентация»  

4 1 4 1 1 1 1 

Кружок «Юный 

журналист» 

2 1 2  1 1  

Общеинтеллектуальное  Кружок 

«Функциональная 

грамотность» 

8 1 8 2 2 2 2 

Кружок 2 1 2 1   1 



«Финансовая 

грамотность» 

НОУ 2 1 2 1  1  

Кружок 

«Личностный рост» 

1 1 1    1 

Кружок 

«Виртуальная 

реальность» 

1 1 1    1 

Общекультурное Театральная студия  1 1 1   1  

 ИТОГО:   36 9 9 9 9 

                                                                       7 классы 

Направление Название 

объединения 

Кол-

во 

групп 

Кол-во 

в 

неделю 

Всего 7а 7б 7в 7г 

Спортивно-

оздоровительное 

Спортивный клуб 

«Орлёнок» 

2 1 2  1 1  

Социальное  Кружок «Радуга» 1 1 1 1    

Волонтёрский 

отряд 

«ДОБРОтворцы» 

1 1 1   1  

Школьная служба 

примирения 

2 1 2  1 1  

Кружок 

«Профориентация» 

4 1 4 1 1 1 1 

Духовно-нравственное Кружок «История 

Самарского края» 

4 1 4 1 1 1 1 

Клуб «Разговоры о 

важном» 

4 1 4 1 1 1 1 

Общеинтеллектулальн

ое 

Кружок 

«Функциональная 

грамотность» 

4 2 8 2 2 2 2 

Кружок «3D 

дизайн» 

1 1 1    1 

НОУ 2 1 2 1 1   

Информационная 

безопасность 

4 1 4 1 1 1 1 

Кружок 

«Финансовая 

грамотность» 

2 1 2 1   1 

Общекультурное Театральная студия 1 1 1    1 

 ИТОГО:   36 9 9 9 9 

8 классы 

Направление Название 

объединения 

Кол-во 

групп 

Кол-во в 

неделю 

Всег

о 

8

а 

8

б 

8

в 

8

г 

8д 

Спортивно-

оздоровительное 

Спортивный клуб 

«Орлёнок» 

1 1 1   1   

Социальное  Кружок «Радуга» 1 1 1     1 

Кружок 

«Профориентация» 

5 1 5 1 1 1 1 1 

Общеинтеллектулал

ьное 

Кружок 

«Функциональная 

грамотность» 

5 3 15 3 3 3 3 3 

Кружок 2 1 2 1 1    



«Финансовая 

грамотность» 

Общекультурное Кружок 

«Обработка 

материалов» 

1 1 1    1  

Духовно-

нравственное 

Клуб «Разговоры о 

важном» 

5 1 5 1 1 1 1 1 

 ИТОГО:   30 6 6 6 6 6 

                                                                                   9 классы 

Направление Название 

объединения 

Кол-во 

групп 

Кол-во 

в 

неделю 

Вс

его 

9а 9б 9в 9г 

Социальное  ППП 4 2 8 2 2 2 2 

Общеинтеллектулал

ьное 

Кружок 

«Функциональная 

грамотность» 

4 3 12 3 3 3 3 

Духовно-

нравственное 

Клуб «Разговоры о 

важном» 

4 1 4 1 1 1 1 

 ИТОГО:   24 6 6 6 6 

     При выборе направления деятельности ребенку предоставляется полная свобода выбора, по желанию 

он может выбрать 2-3 вида деятельности, менять их в соответствии со своими потребностями. 

Программы внеурочной деятельности, реализуемые в школе, предусматривают получение учащимися 

одновременно теоретических и практических умений и навыков, необходимых для полноценного 

овладения тем или иным родом деятельности. 

Формы проведения годовой промежуточной аттестации 

курсов внеурочной деятельности 

Промежуточная аттестация и годовая промежуточная аттестация проводится в 

соответствии с Положением о формах, периодичности, порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, утверждённого приказом № 161/2 

от 30.08.2022 г.  

Промежуточная аттестация по курсам внеурочной деятельности определяется ее 

моделью, формой организации занятий и особенностями выбранного направления 

внеурочной деятельности. При оценке результатов освоения программ внеурочных курсов 

используется зачётная система. По итогам четверти/полугодия и года выставляется 

зачёт/незачёт.  

Зачет по образовательным программам внеурочной деятельности может проводиться в 

форме теста, творческого экзамена, отчёта, презентации, доклада, макета, разработки 

изделия, творческого концерта, театральной постановки, фестиваля, социального проекта, 

проекта по профориентации, соревнований, сдачи нормативов, участия в мероприятиях 

РДШ, Юнармии и т. д. Форма зачёта определяется педагогом в зависимости от направления 

внеурочной деятельности и в соответствии с его рабочей программой. 

Годовая промежуточная аттестация по образовательным программам внеурочной 

деятельности не выделяется в отдельную процедуру и определяется как среднее 

значение показателей по четвертям.  

Результаты промежуточной аттестации по образовательным программам внеурочной 

деятельности отражаются в ЭЖ (АСУ РСО) и доводятся до сведения обучающихся и 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся.  

 

Приложение 8 

С полной версией можно ознакомиться на сайте Системы оценки достижения планируемых 

результатов освоения ООП СОО  

Приложение  9. 

Внести в ООП СОО следующие программы элективных курсов: 

https://suhodolschool1.ru/images/obrazovanie/2022-2023/ПРИЛОЖЕНИЕ__8_К_ФГОС_СОО_критерии_оценивания.pdf
https://suhodolschool1.ru/images/obrazovanie/2022-2023/ПРИЛОЖЕНИЕ__8_К_ФГОС_СОО_критерии_оценивания.pdf


Аннотация  

к программе элективного курса  

«Искусство устной и письменной речи» 

Рабочая программа элективного курса для 10 класса составлена на  основе авторской 

программы Потёмкиной Т.В., Русский язык. 10-11 класс: Программы элективных курсов/ 

Т.В.Потёмкина, С.В.Сабурова. – М.: Русское слово, 2018. 

Программа рассчитана на  34 часа (1 час в неделю). 

       Направленность курса: расширение (углубление) отдельных тем обязательных 

предметов федерального компонента. 

Аннотация  

к программе элективного курса « Современный русский язык» 

Рабочая программа элективного курса для 10 класса составлена на  основе программы 

элективного (факультативного) курса для 10-11 классов «Современный русский язык » 

(автор Беднарская Л.Д.), Элективные курсы 10-11класс. Профильное обучение / 

Министерство образования РФ – М.: Дрофа, 2018. 

Программа рассчитана на  34 часа (1 час в неделю). 

        Направленность курса: расширение (углубление) отдельных тем обязательных 

предметов федерального компонента. 

Аннотация  

к рабочей программе элективного курса 

«Тригонометрия за рамками школьного учебника» 

для 10 класса 

Рабочая  программа  элективного курса «Тригонометрия за рамками школьного учебника» 

для 10 класса разработана учителем высшей категории Фёдоровой В.П.  

Программа рассчитана на 34 часа (1 час в неделю). 

Направленность курса:  углубленное изучение указанной темы, что способствует развитию 

логического мышления учащихся, а также составлению задач путем применения 

исследовательской деятельности. Программа курса основывается преимущественно на 

методах активного обучения (творческих, исследовательских, проектных), предусматривает 

полноту и завершенность содержательных линий. 

Аннотация  

к рабочей программе элективного курса по математике  

  «Мир расчетных задач» для 10 классов    

Рабочая программа элективного курса по математике «Мир расчетных задач» для 10 

классов составлена на основе авторской программы Лукичёва Е.Ю. заведующего кафедрой 

МОиИ Санкт-Петербургской академии постдипломного педагогического образования 

«Математика: Избранные вопросы», Санкт-Петербург, 2019 г 

Программа рассчитана на 34 часа (1 час в неделю). 

Направленность курса:  программа данного элективного курса ориентирована на 

рассмотрение избранных вопросов математики, как углубляющих школьный курс, так и 

значительно расширяющих рамки школьной программы. Программа дополняет и развивает 

школьный курс математики, а также является информационной поддержкой дальнейшего 

образования и ориентирована на удовлетворение образовательных потребностей старших 

школьников, их аналитических и синтетических способностей. 

Аннотация 

к программе элективного курса «Вспомогательные исторические дисциплины: 

генеалогия, хронология, метрология, нумизматика и сфрагистика» 

Рабочая программа элективного курса для 10 класса составлена на основе: 

Авторской программы элективного курса «Вспомогательные исторические дисциплины» 

В.Б. Кобрин, Г.А. Леонтьева, П.А. Шорин, М: ВЛАДОС, 2018 г  

Программа рассчитана на  17 часов (1 час в неделю). 

        Направленность курса: учебный элективный курс для 10 класса «Вспомогательные 

исторические дисциплины» носит практико - ориентированный характер,  направлен на 

развитие научно-исследовательских компетенций подростка, расширение кругозора 



старшеклассников, обеспечивает высокий темп освоения программного содержания курса, а 

также разнонаправленных видов учебной деятельности. 

Аннотация  

к программе элективного курса «Фундаментальные эксперименты физической науки» 

Рабочая программа элективного курса для 10 класса составлена на  основе: 

Авторской программы  Н.С.Пурышева , Н.В.Шаронова, Д.А.Исаев 

Программы элективных курсов. Физика 8-11 классы. Профильное обучение/Сост. 

В.А.Коровин.- 2-е излд., стереотип.- М.Дрофа, 2018. 

Программа рассчитана на 34 часа (1 час в неделю): 

        Направленность курса: расширение (углубление) отдельных тем обязательных 

предметов федерального компонента. 

Аннотация  

к программе элективного курса «Основы химических методов исследования веществ» 

Рабочая программа элективного курса для 10 класса составлена на  основе: 

Авторской программы Г.А. Шипарёвой «Программы элективных курсов. Химия. 10-11 

классы. Профильное обучение» - М.:Дрофа, 2018 г.  

Программа рассчитана на  17 часов (1 час в неделю). 

        Направленность курса: расширение (углубление) отдельных тем обязательных 

предметов федерального компонента. 

Аннотация  

к программе элективного курса «Клетки и ткани» 

Рабочая  программа  элективного курса «Клетки и ткани» для 10 класса разработана 

учителем высшей  категории Гавриловой Е.В.  

Программа рассчитана на 17 часов (1 час в неделю). 

Направленность курса:  расширение и углубление знаний по курсу цитология.  

1. Рабочая программа элективного курса «Слово. Образ. Смысл» для 11-х классов; 
Аннотация  

к программе элективного курса «Слово. Образ. Смысл» 

Рабочая программа элективного курса для 11 класса составлена на  основе программы под 

редакцией В.Ф. Чертова (авторы В.Ф. Чертов, Е.М. Виноградова, Е.А. Яблоков, А.М. 

Антипова) «Слово. Образ. Смысл»: филологический анализ литературного произведения. 10-

11 классы: учебное пособие.-М.: Дрофа, 2018 г. 

Программа рассчитана на  34 часа (1 час в неделю). 

        Направленность курса: расширение (углубление) отдельных тем обязательных 

предметов федерального компонента. 

2. Рабочая программа элективного курса «Искусство устной и письменной речи» 

для 11-х классов;  

Аннотация  

к программе элективного курса  

«Искусство устной и письменной речи» 

Рабочая программа элективного курса для 11 класса составлена на  основе авторской 

программы Потёмкиной Т.В., Русский язык. 10-11 класс: Программы элективных курсов/ 

Т.В.Потёмкина, С.В.Сабурова. – М.: Русское слово, 2018. 

Программа рассчитана на  34 часа (1 час в неделю). 

       Направленность курса: расширение (углубление) отдельных тем обязательных 

предметов федерального компонента. 

3. Рабочая программа элективного курса «Математика поступающему в ВУЗ» для 11-х 
классов; 

Аннотация  

к рабочей программе элективного курса 

«Математика поступающему вуз» 

для 11 класса 

Рабочая  программа  элективного курса «Математика поступающему в ВУЗ» для 11 класса 

разработана учителем высшей категории Фёдоровой В.П.  



Программа рассчитана на 34 часа (1 час в неделю). 

Направленность курса:  повышения эффективности подготовки учащихся 11 класса к ЕГЭ по 

математике за курс средней школы и предусматривает их подготовку к дальнейшему 

математическому образованию. Данная программа курса своим содержанием сможет 

привлечь внимание выпускников, которым интересна математика и тех, кто ставит себе 

задачу поступить в ВУЗ, предъявляя высокий балл ЕГЭ по математике. 

Аннотация  

к программе элективного курса «Генетика человека» 

Рабочая  программа  элективного курса «Генетика человека» для 11 класса разработана 

учителем высшей  категории Гавриловой Е.В.  

Программа рассчитана на 17 часов (1 час в неделю). 

       Направленность курса:  углубление и расширение знаний по биологии. Курс позволяет 

решить многие теоретические и прикладные задачи (прогнозирование проявления 

наследственных заболеваний, групп крови человека, вероятность рождения ребенка с 

изучаемым или альтернативным ему признаком и др). 

Аннотация  

к программе элективного курса «Введение в фармацевтическую химию» 

Рабочая программа элективного курса для 11 класса составлена на  основе: 

Авторской программы Г.А. Шипарёвой «Программы элективных курсов. Химия. 10-11 

классы. Профильное обучение» - М.:Дрофа, 2018 г.  

Программа рассчитана на  17 часов (1 час в неделю). 

        Направленность курса: расширение (углубление) отдельных тем обязательных 

предметов федерального компонента. 

4. Рабочая программа элективного курса «Первая мировая война в истории мира» для 
11-х классов; 

Аннотация  

к программе элективного курса  

«Первая мировая война в истории мира» 

Рабочая программа элективного курса для 11 класса составлена на  основе программы 

элективного (факультативного) курса «Первая мировая война в истории мира» Н.И. 

Чеботарёва « Элективные курсы по истории для профильного обучения учащихся 10-11 

классов» / авт.-сост.: Н.И. Чеботарева, Т.В. Дядькина, А.В. Селянина. – М., 2018 

Программа рассчитана на  17 часов (1 час в неделю).    

Направленность курса: расширение (углубление) отдельных тем обязательных предметов 

федерального компонента. 

Аннотация  

к программе элективного курса «История физики» 

Рабочая программа элективного курса для 11 класса составлена на  основе: 

Авторской программы В.А.Орлов, О.Ф. Кабардин «Программы элективных 

(факультативных) курсов. Физика 8-11 классы. Профильное обучение/Сост. В.А.Коровин.- 2-

е излд., стереотип.- М.Дрофа, 2019. 

Программа рассчитана на 17 часов (1 час в неделю): 

Направленность курса: расширение (углубление) отдельных тем обязательных предметов 

федерального компонента. 

С текстами рабочих программ элективных курсов можно ознакомиться на сайте ОУ 

 

Приложение  10. 

Внести в ООП СОО следующую программу курса внеурочной деятельности: 

       С целью формирования взглядов школьников на основе национальных ценностей через 

изучение центральных тем – патриотизм, гражданственность, историческое просвещение, 

нравственность, экология вводится программа «Разговоры о важном». 

Аннотация  

к программе курса внеурочной деятельности 

«Разговоры о важном» для 1-11 классов; 



Рабочая программа по внеурочной деятельности «Разговоры о важном» для 1-11 

классов разработана в соответствии с требованиями: 

 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

 Приказа Минпросвещения от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования»; 

 Методических рекомендаций по использованию и включению в содержание процесса 

обучения и воспитания государственных символов Российской Федерации, направленных 

письмом Минпросвещения от 15.04.2022 № СК-295/06; 

 Методических рекомендаций по уточнению понятия и содержания внеурочной 

деятельности в рамках реализации основных общеобразовательных программ, в том числе в 

части проектной деятельности, направленных письмом Минобрнауки от 18.08.2017 № 09-

1672; 

Программа рассчитана на 1 час в неделю/33 часа в год в 1 классах; 34 часа в год  во 2-11 

классах. 

Направленность курса: формирование взглядов школьников на основе национальных 

ценностей через изучение центральных тем – патриотизм, гражданственность, историческое 

просвещение, нравственность, экология. 

Приложение  11. 

Включить в ООП СОО обновленную Программу воспитания 

С полной версией можно ознакомиться на сайте школы Программы воспитания  

 

 

Приложение  12. 

УЧЕБНЫЙ  ПЛАН 

СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

для 10-11 классов, 

на 2022-2023 учебный год 

Пояснительная записка. 

 

Учебный план обеспечивает реализацию федерального государственного образовательного 

стандарта  в соответствии с Уставом школы, учитывает выбор занятий   учащимися  и их 

родителями, направлен на реализацию задач образовательного учреждения в соответствии с 

приоритетными направлениями, обозначенными в национальном проекте «Образование» до 

2030 года, и программой развития школы. 

 

Нормативно-правовая основа формирования учебного плана: 

 Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

 Федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего 
образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 17.05.2012 № 413 (с изменениями и дополнениями); 

  «Санитарноэпидемиологических требований к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденных постановлением Главного 

государственного санитарного врача от 28.09.2020 № 28 (СП 2.4.364820); 

 «Гигиенических нормативов и требований к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания», утвержденных 

постановлением Главного государственного санитарного врача от 28.01.2021 № 2 

(СанПиН 1.2.368521); 

 «Санитарноэпидемиологических требований к устройству, содержанию и 

организации работы образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения COVID19», 

утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача от 

30.06.2020 № 16 (СП 3.1/2.4.359820); 

https://suhodolschool1.ru/images/obrazovanie/2022-2023/ПРОГРАММА_ВОСПИТАНИЯ_ООП_СОО.pdf


 Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом 

Минпросвещения России от 22.03.2021 № 115; 

 Основная образовательная программа среднего общего образования ГБОУ СОШ № 1 

п.г.т. Суходол, утвержденная директором школы приказом № 129/4 от 28.08.2020 г ; 

 Устав ГБОУ СОШ № 1 п.г.т. Суходол; 

 «Положение о формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающихся», утвержденное приказом директора № 161/2-од от 

30.08.2022 г 

Учебный план 10- 11-х классов, реализующий основную образовательную программу 

среднего общего образования, отражает организационно-педагогические условия, 

необходимые для достижения результатов освоения ООП в соответствии с требованиями 

ФГОС СОО, а также определяет состав и объем учебных предметов, курсов, дисциплин и их 

распределение по классам (годам) обучения. 

Общими для включения во все учебные планы являются предметы: русский язык; 

литература; иностранный язык; математика: алгебра и начала математического анализа, 

геометрия; история; астрономия; физическая культура; ОБЖ. 

ГБОУ СОШ №1 п.г.т. Суходол обеспечивает реализацию учебных планов по профилям 

обучения: технологического, социально-экономического, естественнонаучного и 

универсального. Профиль обучения является способом введения обучающихся в ту или 

иную общественно-производственную практику, они ориентируют на будущую сферу 

профессиональной деятельности, с учетом предполагаемого продолжения образования 

обучающихся. 

Учебный план технологического профиля содержит 3 предмета  на углубленном уровне 

изучения: математика, информатика, физика; 

социально-экономического профиля – 3-4 предмета на углубленном уровне изучения: 

математика, экономика, право, информатика;  

естественнонаучного профиля – 3 предмета на углубленном уровне: химия, биология, 

математика; 

универсального профиля – 2-4 предмета на углубленном уровне: литература, иностранный 

(английский) язык, история. 

 

Учебный план указанных профилей являются только номенклатурой для выбора, на основе 

которого учащиеся формируют индивидуальные учебные планы. 

ГБОУ СОШ №1 п.г.т. Суходол обеспечивает реализацию индивидуальных учебных планов ( 

на основе ИУП обучающихся составлен сводный учебный план к финансированию) 

 

В учебном плане предусмотрено выполнение обучающимися индивидуального проекта, 

который выполняется обучающимися самостоятельно под руководством учителя по 

выбранной теме в рамках одного или нескольких изучаемых предметов, курсов в любой 

избранной области деятельности: познавательной, практической, учебно-исследовательской, 

социальной, художественно-творческой, иной.  Индивидуальный проект выполняется 

каждым обучающимся 10-х классов в течение одного года в рамках учебного времени, 

специально отведенного учебным планом. Для работы над индивидуальным проектом 

составляется календарный план-график. 

Элективные курсы направлены на развитие  и удовлетворение познавательных интересов 

учащихся. 

Формы проведения промежуточной аттестации: 

Промежуточная аттестация и годовая промежуточная аттестация проводится в 

соответствии с Положением о формах, периодичности, порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, утверждённого приказом № 161/2 

от 30.08.2022 г.  



Промежуточная аттестация проводится по учебным четвертям и (или) полугодиям 

определяется на основании результатов текущего контроля успеваемости в следующем 

порядке: 

-по четвертям - во 2-4-х классах по предметам с недельной нагрузкой более 1 часа; 

-по полугодиям – во 2–4-х классах по предметам с недельной нагрузкой 1 час. 

Освоение образовательной программы, в том числе адаптированной образовательной 

программы, отдельной части или всего объёма учебного предмета, курса, модуля 

образовательной программы, сопровождается годовой промежуточной аттестацией 

обучающихся, проводимой в формах, определённых учебным планом. 

Формы проведения и учебные предметы, курсы, модули, выносимые на годовую 

промежуточную аттестацию, представлены в таблице: 

 

Класс Наименование предмета Форма проведения годовой промежуточной 

аттестации 

10 Русский язык Контрольная работа в формате ГИА 

Литература Сочинение 

Иностранныйязык 

(английский) 

Пробный экзамен в формате ГИА ( по выбору), 

тестирование (для остальных) 

История Пробный экзамен в формате ГИА ( по выбору), 

тестирование (для остальных) 

География Пробный экзамен в формате ГИА ( по выбору), 

тестирование (для остальных) 

Право Пробный экзамен в формате ГИА ( по выбору), 

тестирование (для остальных) 

Экономика Пробный экзамен в формате ГИА ( по выбору), 

тестирование (для остальных) 

Обществознание Пробный экзамен в формате ГИА ( по выбору), 

тестирование (для остальных) 

Математика: алгебра и 

начала анализа, 

геометрия 

Контрольная работа в формате ГИА 

Информатика Пробный экзамен в формате ГИА ( по выбору), 

тестирование (для остальных) 

Физика Пробный экзамен в формате ГИА ( по выбору), 

контрольная работа (для остальных) 

Химия Пробный экзамен в формате ГИА (по выбору), 

тестирование (для остальных) 

Биология Пробный экзамен в формате ГИА ( по выбору), 

тестирование (для остальных) 

Физическая культура Мониторинг физического развития 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Тестирование 

Индивидуальный 

проект 

Защита проекта 

Элективные курсы 

Класс Наименование элективного курса  Форма проведения 

промежуточной аттестации 

11 «Генетика человека» тестирование 

11 «Введение в фармацевтическую химию» тестирование 

11 «Первая мировая война в истории мира» тестирование 

11 «История физики» тестирование 

10 «Вспомогательные исторические тестирование 



дисциплины: генеалогия, хронология, 

метрология, нумизматика и сфрагистика» 

10 «Фундаментальные эксперименты 

физической науки» 

тестирование 

10 «Основы химических методов 

исследования веществ» 

тестирование 

10 «Клетки и ткани» тестирование 

11 «Слово. Образ. Смысл» тестирование 

11 «Искусство устной и письменной речи» тестирование 

11 «Математика поступающему в ВУЗ» тестирование 

11 «Основы медицины» тестирование 

11 «Решение задач по химии повышенной 

сложности по химии» 

тестирование 

11 «Работа с историческими документами» тестирование 

11 «Оптика» тестирование 

10 «Современный русский язык» тестирование 

10 «Искусство устной и письменной речи» тестирование 

10 «Тригонометрия за рамками школьного 

учебника» 

тестирование 

10 «Мир расчётных  задач» тестирование 

10 «Вспомогательные исторические 

дисциплины: палеография, топонимика и 

историческая география» 

тестирование 

10 «Углубленное изучение органической 

химии через систему экспериментальных 

работ» 

тестирование 

10 «Физиология растений» тестирование 

                           

                             Учебный план профилей 10 – 11 классов 

                                          2022-2023 учебный год 

                                    (номенклатура для выбора) 

 

Предметная 

область  
  

Учебный 

предмет  
  

 10  10 10 10 11 11 11 11 

Технол

огическ

ий  

Социа

льно- 

эконо

мичес

кий  

Естес

твенн

онауч

ный 

Универс

альный  

Техноло

гически

й  

Социаль

но- 

экономи

ческий  

Естес

твенн

онауч

ный  

Универс

альный  

 Количество часов в неделю   

 Русский язык и 

литература  

Русский язык    3 3 3 3 3 3 3 3 

Литература    3 3 3 5 3 3 3 5 

Родной язык и 

родная литература 
Родной язык 

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

Иностранные 

языки  

Иностранный язык 

(английский)    

    3 3 3 5     3 3 3 5 

Общественные 

науки  

История  2 2 2 4 2 2 2 4 

География        3 

Право   2    2   

Экономика      2        2   

Обществознание   2    2   



Математика и 

информатика  

Математика: 

алгебра  и начала 

анализа,  

геометрия    

 

6 

 

6 

 

6 

 

4 

 

6 

 

6 

 

6 

 

4 

Информатика     4   4    4   4 

Естественные 

науки  

Физика  5    5    

Химия    3    3  

Биология    3    3  

 Астрономия 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

Физическая 

культура, экология 

и основы 

безопасности 

жизнедеятельности  

Физическая 

культура  

3 3 3 3 3 3 3 3 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности  

1 1 1 1 1 1 1 1 

  Индивидуальный 

проект  

2 2   2     2 - -   -     - 

Курсы по выбору  Элективные, 

факультативные 

курсы  

4 7 7 5 6 9 9 4 

 ИТОГО    37 37 37 37 37 37 37 37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Сводный план 10 - 11 классов 

(на основании ИУП обучающихся, к финансированию) 

 2022-2023 учебный год  

 

 

 

 

 

 

Приложение  13. 

План внеурочной деятельности на 2022-2023 учебный год для 10-11 классов 

Пояснительная записка 

Предметная 

область  
  

Учебный предмет  
  

Классы   

10а 10б 11 а         11 б 

 Количество часов в неделю   

 Русский язык и 

литература  

Русский язык    3 3 3 3 

Литература    3(Б)+2 (У) 3 3(Б)+2 (У) 3 

Родной язык и 

родная литература 
Родной язык 0,5 0,5 0,5 0,5 

Родная литература         - - -         - 

Иностранные 

языки  

Иностранный язык 

(английский)    

3(Б)+2 (У)          3  (Б)+2 (У)         3 

Общественные 

науки  

История  4 2 4 2 

Право  2  2  

Экономика 2  2  

Обществознание  2  2  

Математика и 

информатика  

Математика: алгебра  

и начала анализа,  

геометрия    

4 6 4 6 

Информатика            4           4 

Естественные 

науки  

Физика   5  5 

Химия  3  3  

Биология   3  3 

 Астрономия 0,5 0,5 0,5 0,5 

Физическая 

культура, экология 

и основы 

безопасности 

жизнедеятельности  

Физическая культура  3 3 3 3 

Основы безопасности 

жизнедеятельности  

1 1 1 1 

  Индивидуальный 

проект  

2 2 - - 

Курсы по выбору  Элективные курсы  0 1 2 3 

  

ИТОГО на 

каждого 

обучающегося 

  

37 37 37 37 



Внеурочная деятельность в соответствии с требованиями ФГОС СОО организуется по 

основным направлениям развития личности: духовно-нравственное, социальное, 

общеинтеллектуальное, общекультурное, спортивно-оздоровительное.  

Содержание данных занятий формируется с учетом пожеланий обучающихся и их родителей 

(законных представителей) и осуществляется посредством различных форм организации, 

отличных от урочной системы обучения, таких как экскурсии, кружки, секции, круглые 

столы, конференции, диспуты, школьные научные общества, олимпиады, конкурсы, 

соревнования, поисковые и научные исследования, общественно полезные практики и т. д. 

При выборе направления деятельности ребенку предоставляется полная свобода выбора, по желанию 

он может выбрать 2-3 вида деятельности, менять их в соответствии со своими потребностями. 

Программы внеурочной деятельности, реализуемые в школе, предусматривают получение учащимися 

одновременно теоретических и практических умений и навыков, необходимых для полноценного 

овладения тем или иным родом деятельности. 

Сетки часов внеурочной деятельности 

2022-2023 учебный год 

10  классы 

                             

Направление Название 

объединения 

Кол-

во 

групп 

Кол-во 

в 

неделю 

Всего 10а 10б 

Духовно-нравственное НОСЖ 2 1 2 1 1 

Клуб «Разговоры о 

важном» 

2 1 2 1 1 

Жизнь ученических 

сообществ 

Клуб «Финансист» 1 1 1 1  

Воспитательные 

мероприятия 

Кружок «Радуга» 1 1 1 1  

 ИТОГО:   6 3 3 

 

11  классы 

Направление Название 

объединения 

Кол-

во 

групп 

Кол-во 

в 

неделю 

Всего 11а 11б 

Жизнь ученических 

сообществ 

 

РДШ 1 1 1 1  

Клуб «Финансист» 1 1 1  1 

Телестудия «ОКО» 1 1 1 1  

Юнармия 1 1 1  1 

Духовно-нравственное Клуб «Разговоры о 

важном» 

2 1 2 1 1 

 ИТОГО:   6 3 3 

 

Формы проведения годовой промежуточной аттестации 

курсов внеурочной деятельности 

Промежуточная аттестация и годовая промежуточная аттестация проводится в 

соответствии с Положением о формах, периодичности, порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, утверждённого приказом № 161/2 

от 30.08.2022 г.  

 

Промежуточная аттестация по курсам внеурочной деятельности определяется ее 

моделью, формой организации занятий и особенностями выбранного направления 

внеурочной деятельности. При оценке результатов освоения программ внеурочных курсов 

используется зачётная система. По итогам четверти/полугодия и года выставляется 

зачёт/незачёт.  



Зачет по образовательным программам внеурочной деятельности может проводиться в 

форме теста, творческого экзамена, отчёта, презентации, доклада, макета, разработки 

изделия, творческого концерта, театральной постановки, фестиваля, социального проекта, 

проекта по профориентации, соревнований, сдачи нормативов, участия в мероприятиях 

РДШ, Юнармии и т. д. Форма зачёта определяется педагогом в зависимости от направления 

внеурочной деятельности и в соответствии с его рабочей программой. 

Годовая промежуточная аттестация по образовательным программам внеурочной 

деятельности не выделяется в отдельную процедуру и определяется как среднее 

значение показателей по четвертям.  
Результаты промежуточной аттестации по образовательным программам внеурочной 

деятельности отражаются в ЭЖ (АСУ РСО) и доводятся до сведения обучающихся и 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся.  

 

 

 

Директор школы:                                                       Т.В. Соломонова  

 

С приказом ознакомлен: 


